
Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

117

Seznam zdrojů

Adrian von ARBURG - Tomáš STANĚK, Úloha ústředních státních orgánů při provádění 
„evakuace“ německého obyvatelstva (květen až září 1945). 2. část Československá armáda 
vytváří „hotové skutečnosti“, vláda je před cizinou legitimizuje), Soudobé dějiny 13,2006, 
č. 1-2, s. 13-49.

Jiří BÍLEK, Kyselá těšínská jablíčka: československo-polské konflikty o Těšínsko 1919,1938, 
1945, Praha 2018.

Aleš BINAR - Zdeněk JIRÁSEK, Slezsko v československo-polských vztazích v letech 1945
1947, Slezský sborník 110, 2012, č. 1-2, s. 63-90.

Petr BLAŽEK - Milan BÁRTA - Jan KALOUS - Libor SVOBODA - Pavel ŽÁČEK, Tváře 
vyšetřovatelů Státní bezpečnosti, in: Paměť a dějiny 5,2012, č. 4, s. 66-75.

Ivan BOHATA, Protilidová úloha četnictva v letech 1918-1938, Praha 1978.
Mečislav BORÁK, Fenomén německé volkslisty, in: Okupace, kolaborace, retribuce, Praha 

2010, s. 111-119.
Mečislav BORÁK, Internační tábor „ Hanke“ v Moravské Ostravě v roce 1945, in: Ostrava. 

Příspěvky k dějinám Ostravy a Ostravska 18, Ostrava 1997.
Mečislav BORÁK, Spravedlnost podle dekretu. Retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný 

lidový soud v Ostravě (1945-1948), Šenov 1998.
Josef ČEPEK, Budování a činnost Sboru národní bezpečnosti na někdejším okrese Bruntál 

v létech 1945-1948, in: Sborník Bruntálského muzea, 2003, s. 11-119.
Stanislaw CIESIELSKI, Kresy Wschodnie II Rzeczypospolitej: przeksztalcenia struktury 

narodowošciowej 1931-1948, Wroclaw 2006.
Branislav DORKO, Okresní vedení NSDAP v Krnově 1938-1945, Opava 2021.
Branislav DORKO, Pracovní a internační tábor v Opavě, in: František ŠVÁBENICKÝ (ed.), 

Troppau 1945. Opava v roce nula, Opava 2016, s. 176-191.
Etnické procesy v pohraničí českých zemí po roce 1945, Praha 1986.
Jiří FRIEDL - Adam ZÍTEK, Laskavě prosíme o zatčení... Politické represe v Polsku po druhé 

světové válce ve světle snah o emigraci přes ČSR, Paměť a dějiny 14, 2020, č. 2, s. 27-36.
Jiří FRIEDL, Československo-polský konflikt a Těšínsko, in: Kapitoly z osvobození 

Československa 1945, Praha 2017, s. 170-174.
Jiří FRIEDL, Češi a Poláci na Těšínsku 1945-1949, Brno 2012.
Jiří FRIEDL, Domů, a za svobodou: role Československa v migracích obyvatel Polska v letech 

1945-1948, Praha, Academia 2020.
Marie GAWRECKÁ, Vznik hranic Československého Slezska, in: Dan GAWRECKI a kol., 

Dějiny Českého Slezska 1740-2000, Opava 2003.
Dan GAWRECKI a kol., Dějiny Českého Slezska 1740-2000, Opava 2003.
Květoslav GROWKA, Jeseník, Praha 2008.
František HANZLÍK, Tajné služby na cestě KSČ k moci 1945-1948. Únor 1948 - výsledek 

nerovného zápasu, Praha 2021.
František HANZLÍK, Vojenské Obranné zpravodajství v zápasu o politickou moc 1945-1950 

Praha 2003.



118 Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

Ondřej HERUDEK, Územní nároky Československa na Hlubčicku a Ratibořsku v letech 1918 
1948 (bakalářská diplomová práce), Brno 2015.

Lubomír HLAVIENKA, Ethnic issues in the western part of Czech Silesia from the perspective 
of state security forces in the years 1946 to 1948, Border and Regional Studies 9(4), 
s. 223-251.

Lubomír HLAVIENKA, Národnostní problematika na území okresů Bruntál, Krnov a Rýmařov 
v letech 1948 1960, Slezský sborník 118, 2020, č. 1, s. 40-71.

Lubomír HLAVIENKA, National Minorities in the Western Borderlands of Czech Silesia from 
the Perspective of State Security Corps in 1945, Border and Regional Studies, 9(1), 2021, 
s. 7-37.

Igor HORNIŠER, Sousedství na hranici: Bruntálsko v letech 1938-1946, Bruntál 2015.
David HUBENÝ, Spolupráce Policejního ředitelství v Praze a Rudé armády na zajištění 

bezpečnosti ve Velké Praze a potlačení marodérství, Sborník Archivu bezpečnostních 
složek 11, 2013, s. 159-174.

Franz CHOCHOLATÝ-GROGER, Bruntál a aktivity 1. čs. samostatné tankové brigády 
(červen - srpen 1945), online: http://www.cs-magazin.com/index.php?a=a2010031030, 
[cit. 1. srpna 2022].

Franz CHOCHOLATÝ-GROGER, Územní československo-polské spory a osud Moravců, 
online:http://www.snejdarek.cz/files/Kladsko%20a%20Tesinsko%20po%20II%20 
svetove%20valce.pdf [cit. 16. 8. 2022].

Dušan JANÁK - Lubomír HLAVIENKA - Ondřej KOLÁŘ, Atlas národnostních 
a náboženských menšin v Českém Slezsku a na severní Moravě, Opava 2021.

Dušan JANÁK a kol., Národnostní menšiny a migrace v Českém Slezsku a na severní Moravě 
ve 20. a 21. století, Opava 2021.

Dušan JANÁK, Neklidná hranice. I-II. (Slezské pohraničí v letech 1945-1947), Časopis 
Slezského zemského muzea: série B - vědy historické 42,1993, č. 1,2, s. 63-75,147-168.

Karel JECH - Karel KAPLAN (eds.). Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. Dokumenty, 
Brno 2002.

Zdeněk JIRÁSEK - Aleš KREMPL, Osídlení okresu Bruntál v letech 1945-1949, Slezský 
sborník 113, 2015, č. 2, s. 315-338.

Zdeněk JIRÁSEK a kol., Český Těšín 1920-1989: válečné a poválečné osudy města, Opava 
2011.

Zdeněk JIRÁSEK, „Ocelová koncepce“ hospodářství českých zemí 1947-1953, Opava 2 014.
Zdeněk JIRÁSEK - Aleš KREMPL, Průběh osídlování Bruntálska a Krnovska v letech 

1948-1960, Slezský sborník 114,2016, č. 2, s. 57-79.
Čeněk KADLEC, Hry o hranice, Chrást u Poříčan 2001.

Jan KALOUS, Nový, či staronový bezpečnostní aparát? Sbor národní bezpečnosti na scéně, 
in: 1945: konec války a obnova Československa, Praha 2018, s. 236-248.

Lukas KAMINSKI - Jan ZARYN, Reflections on the Kielce Pogrom, Warszawa 2006.

Tomasz KAMUSELLA - Terry SULLIVAN, The Germans of Upper Silesia: the Strugglefor 
Recognition, [bez místa vydání] 1999.

http://www.cs-magazin.com/index.php?a=a2010031030
online:http://www.snejdarek.cz/files/Kladsko%2520a%2520Tesinsko%2520po%2520II%2520


Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

119

Karel KAPLAN, Nebezpečná bezpečnost. Historie působení StB jako mocenského nástroje KSČ 
1948-1956, Zlín 2021.

Brendan KARCH, Nation and Loyalty in a German-Polish Borderland: Upper Silesia, 
1848-1960, Cambridge 2018.

Vaclav KAŠKA, Neukáznění a neangažovaní: disciplinace členů Komunistické strany 
Československa v letech 1948-1952, Praha 2014.

Beata KEMPNÁ, Církevní politika komunistického režimu na severní Moravě (se zaměřením 
na region Jesenicko) v letech 1950-1956, Olomouc 2015 (diplomová práce).

Miroslav KOCÍCH, Úloha a místo expozitury ZNV v Ostravě, Slezský sborník 65,1967, č. 3, 
s. 325-343.

Ondřej KOLÁŘ (ed.), Jan Rohel: Vzpomínky na Slezský studijní ústav a Horní školu 1945
1954, Opava 2020.

Ondřej KOLÁŘ, Bezpečnostní poměry na Těšínsku v období třetí republiky ve světle pamětních 
knih stanic Sboru národní bezpečnosti, Historica Olomucensia 48, 2015, s. 173-191.

Ondřej KOLÁŘ, Boj o Ostravsko 1945, Ostrava 2021.

Ondřej KOLÁŘ, K činnosti Okresního soudu Jeseník 1945-1948, Historka Olomucensia 56, 
2019, s. 215-233.

Ondřej KOLÁŘ, Kariéra příslušníka SNB v letech 1945-1952 ve světle archivních dokumentů 
a vzpomínek, Časopis Slezského zemského muzea: série B - vědy historické 61,2012, 
č. 3, s. 233-240.

Ondřej KOLÁŘ, Konfidenti opavské úřadovny gestapa před Mimořádným lidovým soudem 
v Opavě, Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 10,2017, s. 247-264.

Ondřej KOLÁŘ, Mimořádný lidový soud v Opavě a „velká“ retribuce v západním Slezsku 
1945-1948, Opava 2021.

Ondřej KOLÁŘ, Poválečné vyšetřování tzv. liptaňské tragédie, Historica: Revue pro historii 
a příbuzné vědy 9, č. 1,2018, s. 56-73.

Ondřej KOLÁŘ, Z minulosti Holčovic, Holčovice 2022.

Ondřej KOLÁŘ, Zapomenutý kriminalista a muzejník František Kocián, in: Ostrava: příspěvky 
k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 29, Ostrava 2015, s. 187-202.

Ivana KOLÁŘOVÁ - Ondřej KOLÁŘ, Generál četnictva Karel Vyčítal, Praha 2018.

Karel KONEČNÝ, Československá strana lidová na Novojičínsku 1948-1990, Olomouc 2008.

Sandra KREISSLOVÁ - Lukáš NOVOTNÝ, Kulturní život německé menšiny v České republice, 
Praha 2015.

Vlastimil KROU PA, K některým otázkám vzniku a vývoje Sboru národní bezpečnosti v letech 
1945-1948, in: Sborník historický 22, 1974, s. 201-231.

Vlastimil KROUPA, Sbor národní bezpečnosti 1945-1948, Praha 1977.
Jana KUTNOHORSKÁ, Úsilí KSČ o upevnění svazku dělníků a rolníků při realizaci Košického 

vládního programu v oblasti expozitury ZNV Ostrava (1945-1948), in: Průmyslové 
oblasti 7, Opava 1980.



Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

120

Iva KVAPILOVÁ, Přehled organizačního vývoje Sboru národní bezpečnosti v letech 1945-1950 
se zaměřením na veřejně bezpečnostní (resp. pořádkovou a kriminální) složku, in: Sborník 
ministerstva vnitra 2003, s. 68-90.

Martin LACKO - Ján SABÓ, Žandár troch režimov: Gustáv Polčík a jeho služba v Prievidzi 
1942-1972, Bratislava 2011.

Vít LUCUK, Vzpomínky zůstaly: osudy lidí z Jesenicka, Javornicka, Vidnavska, Žulovska 
a Šumperska 1938-1989, Štíty 2016.

Vít LUCUK, Zapomenutí svědkové: osudy lidí ze Šumperska, Staroměstska a Zábřežska 
1938-1989, Štíty 2015.

Pavel MACEK - Lubomír UHLÍŘ, Dějiny policie a četnictva. Díl 4. Československo (1945
1989), Praha 2011.

Piotr MADAJCZYK - Danuta BERLIŇSKA, Polska jako panstwo narodowe: história i pamipc. 
Warszawa: 2008.

Zdenko MARŠÁLEK, „Česká" nebo „československá" armáda?: národnostní složení 
československých vojenských jednotek v zahraničí v letech 1939-1945, Praha 2017.

Johana MUSÁLKOVÁ, Silesian identity: the interplay of memory, history, and borders 
(disertační práce), Oxford 2018.

Jiří NEMINÁŘ (ed.), Hlučínsko 1920-2020, Hlučín 2020.
Bernadetta NITSCHKE, Wysiedlenie ludnošci niemieckiej z Polski w latach 1945-1949, 

Zielona Góra 1999.
Helena NOSKOVÁ - Jana VÁCHOVÁ, Reemigrace Čechů a Slováků z Jugoslávie, Rumunska 

a Bulharska (1945-1954), Praha 2000.
Helena NOSKOVÁ, Slovenští a čeští reemigranti z Rumunska v Českých zemích v letech 

1948-1950, in: Česko-slovenská historická ročenka, Brno 2008.
Jiří PACHY, Návrat nechtěných spojenců. (Problém repatriace vojáků polské zahraniční armády 

na Západě do ČSR), Východočeské listy historické 26,2009, s. 26-49.
Nina PAVELČÍKOVÁ, Romové v českých zemích v letech 1945-1989, Praha 2004.
Ivo PEJČOCH - Prokop TOMEK, Policisté na popravišti: příslušníci SNB, popravení 

v Československu z politických nebo kriminálních důvodů v letech 1949-1962, Praha 2013.
Vilém PLAČEK, Prajzáci aneb k osudům Hlučínska 1742-1960, Hlučín 2000.
Vilém PLAČEK, Prajzáci III, aneb, K osudům Hlučínska v době nacistické okupace 1938-1945, 

Opava 2016.
Jiří PLACHÝ, Československo jako tranzitní země polské emigrace po roce 1945, in: Slovenská 

republika 1939-1945 očami mladých historikov 4: zborník, Banská Bystrica 2005, 
s. 464-469.

Jiří PLACHÝ, Návrat nechtěných spojenců. (Problém repatriace vojáků polské zahraniční 
armády na Západě do ČSR), Východočeské listy historické 26, 2009, s. 29-49.

Ivan POP, Podkarpatská Rus, Praha 2014.
Jaroslav Pucner, online: https://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_ 

osobnosti&load=14224 [cit. 16. května 2022].
Jaroslav ROKOSKÝ, „Nebyli jsme zrádci ani zbabělci." Představitelé agrární strany v politické

https://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_


121Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

kultuře třetí republiky, in: Hrdinství a zbabělost v české politické kultuře 19. a 20. století: 
výběr z příspěvků ze stejnojmenné konference, která proběhla ve dnech 25. - 27. října 
2006, Praha 2008, s. 340-363.

Tomáš ŘEPA, Banderovci: politické souvislosti, následky zneužití tématu komunistickou 
propagandou, návaznost na hybridní konflikt v současnosti, Praha 2019.

Sčítání lidu a soupis domů a bytů v republice Československé ke dni 1, března 1950. Díl I. 
Nejdůležitější výsledky sčítání lidu a soupisu domů a bytů za kraje, okresy a města, Praha 
1957.

Vladimír SEDLÁŘ, Za svobodu našich národů a mír. (Vzpomínky partyzánského komisaře 
v Slovenském národním povstání), Brno 1989.

Zdeněk SNÍTIL a kol., Stručný přehled dějin SNB, Praha 1981.
Bohumil SOBOTÍK, Naše země, náš lid. Hlubčicko, Ratibořsko, Kozelsko, Praha 1946.
Karel SOMMER, Poznámky k problematice výzkumu cikánské (romské) otázky v českých 

zemích po roce 1945, Slezský sborník 94,1996, č. 3, s. 246-252.
Ladislav SOUKUP, Počátky organizace státní bezpečnosti (SNB) v ČSR 1945-1950, in: Vývoj 

práva v Československu 1945-1989, Praha 2004.
Soupis obyvatelstva Československa v letech 1946 a 1947, Praha 19 51.
Matěj SPURNÝ, Nejsou jako my. Česká společnost a menšiny v pohraničí (1945-1960), Praha 

2011.
Miroslav SPURNÝ, Ve dne v noci podle zákoníku... Policisté a četníci v českých zemích do roku 

1945, Olomouc 2013.
Tomáš STANĚK, Odsun Němců z Československa 1945-1947, Praha 19 91.
Tomáš STANĚK, Perzekuce 1945, Praha, 1996.
Tomáš STANĚK, Poválečné „ excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování, Praha 

2005.
Statistický lexikon obcí v republice Československé. Sv. II. Země Moravskoslezská. Praha. 

Ministerstvo vnitra a Státní úřad statistický 1935.
Pavel ŠOPÁK, Josef Bilan Šinovský mezi Českým Slezskem a komunistickou stranou, Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis 10,2017, s. 213-219.
Oľga ŠRAJEROVÁ, Historické a aktuálne otázky vývoja národnostných vzťahov, kultur a identít 

v národnostne zmiešanej oblasti Sliezska a severnej Moravy, Opava 2015.
Václav ŠTĚPÁN, Alois Vařejka a jeho doba, Přerov 2007.
František ŠVÁBENICKÝ a kol., Troppau 1945. Opava v roce nula, Opava 2016.
Prokop TOMEK, Okres na východě 1960-1989. Občané a nejnižší článek Státní bezpečnosti 

na příkladu okresu Havlíčkův Brod, Praha 2008.
Jaroslav VACULÍK, Dějiny volyňských Čechů. Díl 3 (1945-1948), Brno 2001.
Jaroslav VACULÍK, Svaz Čechů z Volyně 1946-1957, in: Politické strany a spolky na jižní 

Moravě, Brno - Břeclav 1993, s. 177-183.
Joža VOCHALA, Pro nové České Slezsko, Moravská Ostrava 1945.
Vymezení a vývoj ostravské průmyslové oblasti ve 20. století. Metodické a heuristické problémy, 

in: Teorie a metody výzkumu. Ostravská průmyslová oblast ve 20. století, Opava 1967.



Sbor národní bezpečnosti ve Slezsku
a jeho podíl na řešení poválečných problémů regionu 1945-1948

122

Josef VYTISKA a kol., Ostravská průmyslová oblast v 1. polovině 20. století. Kapitoly z vývoje 
průmyslu a obyvatelstva, Ostrava 1973.

Andreas WIEDEMANN, „Pojď’s námi budovat pohraničí!“: osídlování a proměna obyvatelstva 
bývalých Sudet 1945-1952, Praha 2016.

Moshe YEGAR, Československo, sionismus, Izrael, Praha 1997.

Archivní prameny
A 1 1 v _ TY 1Archiv bezpečnostních slozek

Fond 304 Různé bezpečnostní spisy po roce 1945
Fond 305 Ústředna Státní bezpečnosti po roce 1945
Fond 310 Velitelství Státní bezpečnosti
Fond A2/1 Sekretariát ministra vnitra, I. díl
Fond A-15 Zemské velitelství SNB Brno
Fond A-17 Hlavní velitelství SNB
Fond B-7 Správa Státní bezpečnosti Ostrava I. díl

Slezské zemské muzeum
1 17 1 NT 1 1 , vPodsbirka Novodobě dejiny

Ar 1 7 /1.1 T1Statni okresní archiv Frydek-Mistek
Cetnicka stanice Bystrice

Státní okresní archiv Opava
Jednotný národní výbor Opava-venkov
Okresní národní výbor Opava-venkov

Zemsky archiv v Opave
Y 1 A1: 1 7 1Mimoradný lidový soud Opava

Zemský národní výbor, expozitura Ostrava

Nepublikované rukopisy

Vzpomínky Pavla Petra, rukopis v držení autorů


